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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACI\O DE CONTAS
Oficio n° 42/2024
Joao Monlevade, 23 de Maio de 2024
lma. Sr?
Rita de Céssia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

oAssunto: Prestagdo de Contas -Termo de Colaboragdo n° 04/2023 - 9° Parcial - referente ao
Saldo Remanescente no valor de R$ 4.956,95 e da 11* Parcela no valor de R$ 1.222,00,
totalizando R$ 6.178,95

Prezada Sr?

Encaminhamos a V. §* a documentagdo referente a prestacdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo |I;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,
- Declaragao da realizagéo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

2 LL

Presidente da Acinpode

Recebido em: &1_/95_/ &l_)] Responsével: &M
NOWSH ervwn:
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Fundada em Julho de 1997
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoas|
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05
OBJETO DA PARCERIA |Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS para atendimento integral as pessoas|
com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegao Social
Especial de média complexidade, conforme Sistema Unico de
P Assisténcia Social - SUAS
PERIODO DE EXECUGAQ |Abril/2024
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE |R$22.000,00
PRESTACAO DE CONTAS [9? Parcial referente ao Saldo Remanescente no valor de R$
.956,95, e da 112 Parcela no valor de R$ 1.222,00, totalizando
R$ 6.178,95
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ASSOCIACAO  DE COOPERACAO E INTEGRAGAO DOS IR R
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAQ MONLEVADE - REGIAQ e Fundada em Julho de 1997

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

anter este servigo mais humanizado;

iabilizar a oferta dos encaminhamentos aos direitos socioassistenciais;
ortalecer a convivéncia familiar e comunitaria;

elhorar a qualidade de vida dos usuérios e de suas familias, reduzindo os agravos decorrente de
ituagdes violadoras de direitos;
Promover a protegéo social especial, cuidados individuais e familiares, buscando o desenvolvimento
humano e maior autonomia do publico alvo. Como:

1

nunhbwN

()]

- Objetivo Geral:

Este projeto CENTRO DIA DA ACINPODE tem por objetivo ofertar servicos com atendimento médio
de 20 (vinte) usuarios/més, com varios tipos de deficiéncia de mobilidade reduzida, recebendo
repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS.

- Objetivos Especificos:

Atendimento e Orientag&o aos deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais;

Concesséao de oOrteses e proteses;

Encaminhamento do publico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo Municipio;
Credencial de Estacionamento;

Reunides com a diretoria e associados, prestagao de conta e estudo das proposi¢des dos
associados; e

Coordenacao Financeira.
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ S Fundada em Julho de ]997

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZAGAO

DATAS

PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

Promover atendimento e
acompanhamento  s6cio-
assisténcial dos usuarios
cadastrados na OSC.

Contratar um profissiona
da area de Assisténcia
Social, com carga horari
de 8 horas

Cabera ao profissional:

- Executar acgdes d
colhida humanizada aoj
suarios;

Realizar atendimento
entro da UNIDADE
ENTRO DIA;

Orientar as familiaj
uanto ao acesso ao
ireitos
ocioassistenciais;

Coordenar atividades de|
colhimento, reunides e

eventos, visita
domiciliares, elaborar j
companhar a execugao
0s projetos,

ABRIL/2024

ABRIL/2024

Promover a manutengao
da OSC.

quisicdo de material de
scritorio, papelaria,
quisicdo de suprimento

e informatica, materia
e limpeza e produto d

impeza de acordo d

ecessidade da OSC.

Nao

*Né&o houve
demanda
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ASSOCIACA0 DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS “l
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ =
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Fundada em Julho de 1997
4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/QOU AQUISICAO DE
MATERIAL PERMANENTE
DATA/ OBSERVAGOES
LOCALIZACAO
16/04/2024
Assisténcia Social

Q Joao Monlevade, 23/ rec, O /2024
%O\ﬂ& nk&lnkx \&lo\;b

Flaviane Cristina Araujo

CPF,; 778’% ﬂ
u =

Presidente g4 Acinpode

0)
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ASSOCIACAD DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS NN
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD

1
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. Fundada em Julho de 1997

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA- REF

Associacdo de Cooperacdo e Integracdo das Pessoas?
OSC FRRCERA Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE
CNPJ 02.225.066/0001-05
Repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS pra colaboragéo para custeio de
pessoal e material de limpeza e escritorio do CENTRO DA
—~| ST RA PARCERA ACINPODE na modalidade de Protegio Social Especial de Médi
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assisténcia Social
SUAS
PERIODO DE EXECUGAO Abril-Maio/2024
(X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
TIPO DE PARCERIA () COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE OB 00,00
92 Parcial referente ao Saldo Remanescente no valor de R$
PRESTAGAO DE CONTAS 4.956,95, e da 112 Parcela no valor de R$ 1.222,00, totalizando R$
6.178,95

fop DA

do de Oliveira Couto
lagocomBrlggop CRC-MG 1245130
- 11424223 sssgss.rgsda Concei
-No
& Ayresonlmnuares finas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947
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ASSOCIACAO DE COOPERACAD E INTEGRACAD DOS SNBSS ER
PORTADORES DEFICIENCIA DF JOAD MONLEVADE - REGIAD -

Fundada em Julho de 1997

1 - EXTRATOS BANCARIOS

lago Brigido de Oliveira Couto
Contador - CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Concei
Jodg Monlevade - inas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947

Tt ok



(G3362309444350861
23/05/2024 09:49:51
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58310-3ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato de 01 /04 /2024 até 30/ 04 / 2024
Langamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histérico Documento  Valor R$ Saldo
20/03/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
01/04/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 553.394.000.002.105 236,15D
01/04 09:28 ORGANIZ DE CEREAIS
01/04/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1972 236,15C 0,00C
02/04/2024 2220 99015 120 Transferido para Poupanca 552.220.510.043.217 850,00 D
02/04 15:03 JANAINA E S B SANTIAGO
02/04/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico bl 1972 850,00C O }G
19/04/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.222,00
19/04 16:20 JOAO MONLEBL MAC FNAS
19/04/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 1.222,00D 0,00C
30/04/2024 0000 00000 999 SALDO 0,00C

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

lago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 |
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Concei
Jo30 Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947

B B ik
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G3362309444350861
23/05/2024 09:48:44
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Conta corrente 58310-3ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato de 01/05/2024 até 23/ 05/ 2024
Langcamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Historico Documento  Valor R$ Saldo
19/04/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
07/05/2024 2220 99015 120 Transferido para Poupanca 552.220.510.043.217 1.700,00 D
07/05 16:12 JANAINA E S B SANTIAGO
07/05/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.700,00C 0,00C
23/05/2024 0000 00000 999 SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 4.647,12C
Saldo 4.647,12C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/06/2024
Saldo de fundos de investimento ! e LA
BB RF CP Automatico 4.661,82

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Oliveira Couto
lago Bng‘}g‘g gnec brassghin s

CPF uz zzs 315 75 of
16

R.Ayres&t: iy
s Gerais CEP 3593
"""?385149

o Mk
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PORTADORES DEFICIENCIA DF JOAD MONLEVADE - REGIAD =

Fundada em Julho de 1997

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023
PERIODO: ABRIL — MAIO/2024

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO | VALOR DATA HISTORICO VALOR
01/04/2024 | O SALDO R$ [J DESPESAS COM
ANTERIOR 4.956,95 PESSOAL (Item 3)
o it [ DESPESAS COM
19/04/2024 ADMINISTRAG | 1-222,00 MANUTENGAO (Item
AO PUBLICA .
O
[ DESPESAS COM
gg\g@f?}?ss MATERIAL DE R$ 0,00
(item 8) CONSUMO (Item 5)
Hiakrras [1 DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL
PERMANENTE (ltem
(Item 8) 6)
[J DESPESAS COM | Rg
17/05/2024 | PRESTADORES DE | 1.700,00
SERVICO (item 7)
[0 TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE RS TOTAL DE R$
RECEITAS 6.178,95 DESPESAS 1.700,00
23/05/2024 | SALDO RS 4.478,95

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o

saldo demonstrativo e o extrato bancario.

,' il B
R KR -f.g-E: RE8Sra, CEdPa 3csogncel :
Monlevade inas Gerais -
o Fone (31) 3851-4947

o

Presud?h'te da Acinpode

32
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7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITE PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M SERVIGCO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOREM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
JANAINA ELLEN DOS
SANTOS BATISTA ASSISTENTE
__|1)__| SANTIAGO SOCIAL NF 02 06/05/2024 | R$ 1.700,00 |07/05/2024
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.700,00

o Brigido de Oliveira Couto
lag Contagdor- CRC-MG 1245130
CPF uz 223 316-75

Rays aresma‘l\maf.Gerals CEP 3593&@6
(31) 3851-4947

Contador 8a OSC

<
Jodo Monlevade, <39 / i de 2024.

Flaviane Cristina Araujo
CPF:097.788.206-35

e

Pl‘eStdent7/da 0SC




HORAS TRABALHAD” ASSACIAGAL BE COGPERAGAL £ IBILARALAD
$03 PORTABORES BE DEFICIERCIA BF JOAG MURLEVADE
WW&WeW“Ma&W&WM
Fungao: Assistents Social Data de Admissdo: 05/03/2024 CNPJ: 02.225.086/0001-05
Prestador de servigo: Janaina Ellen dos Santos Bafista Santiago LOCAL : Joso Monlevade -MG
MES: ABRIL
DIA ENTRADA HORA DE ALMOGO SAIDA ASSINATURA
1 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs <ll(]\f\o\mn£d6]2> “ratiaGo
2
3 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs [GocinG Fda PaantiaGo
4 13:00 hrs N/A N/A 17:00hs [N lanang FAa P aantiato
5 13:00 hrs N/A N/A 17:00hs [<| oo bEd 8B anticGo
6 <
7
8
9 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs lcnaioag £4 sHeantia 6o
10 13:00 hrs N/A /A oons [\ o g ing CA SR Sanfia Go
1 1300 hrs N/A N/A woons | BE oo £ASTASaato
12 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs conan oG Fd ‘)‘P‘xfﬁn‘hﬂ Go
13 K ;
14
15 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs ~ o0 E ASR Sontia 60
16 13:00 hrs N/A N/A 1700hs {Jiononoat A 5B endiaGo
17
18 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs f anayna FAs Pl“onr\’* =0
19 13:00 hrs N/A N/A zoobs Ko ncina
20
21
22 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs lavaiaa b asam’A ‘nn‘h aGD
23 13:00 hrs N/A N/A woohs Rl o imc FdaBsantiaEG
24 13:00 hrs N/A N/A 17:00 hrs ~ e £ds P ndaco
25 13:00 hrs N/A N/A vooms e i nc £ASAAaliaGo
2% <
27
28
29
30 7:00hrs 11:00hrs 13:00hrs 17:00hrs |(:n(;\ Lo LS Santia o
3
R R MW&‘;E%%W &%ﬁ@ﬁﬁﬁa@“m@w‘% RS

Assoctagdo e |
Portadores ¢

RUA BAE
‘ INDUSTRIAL - CEP 35930-127

JOAO MONLEVADE - MG

296 0RA | 0001 - 05
Og L.v."."/ "'--' V1 VYR

i



NF B DANFSe v1.0
Atrhilags e AR Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31362072254408988000151000000000000224058629018004

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e ;
2 06/05/2024 06/05/2024 07:56:02 b i
w0 WG

Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS o P

2 900 06/05/2024 07:56:02 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leiftura deste codigo QR ou pefa consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Iinscrigao Municipal Telefone

Prestador do Servico 54.408.988/0001-51 - (31) 9643-2968

Nome / Nome Empresarial E-mail

54.408.988 JANAINA ELLEN DOS SANTOS BATISTA SANTIAGO JANAESSANTIAGO@GMAIL.COM

Endereco Municipio CEP

EVANGELISTA, 85, ALVORADA Jodo Monlevade - MG 35930-024

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

02.225.066/0001-05 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES -
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE

Enderego Municipio CEP
BAETA NEVES, 28, INDUSTRIAL Jodo Monlevade - MG 35930-127
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGCO PRESTADO
N
go de Tributago Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagdo Pals da Prestaggo
. .21.01 - Unidade de atendimento, - Jodo Monlevade - MG -

assisténcia ou tratamento movel e...

Descrigéio do Servigo
PRESTAGAO DE SERVICO COMO ASSISTENTE SOCIAL REFERENTE A ABRIL/2024.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributacéo
Operagao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - .
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugbes Célculo do BM
R$ 1.700,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Reteng&o do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retencéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGCAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
VjQI' do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

.700,00 R$ R$ -
u...r, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.700,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Emissdo de comprovantes - 3o nivel

G3362309444350861
23/05/2024 09:51:14

07/05/2024 - BANCO DO BRASIL - 16:12:21
222002220 SEGUNDA VIA 0004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.310-3
DATA DA TRANSFERENCIA 07/05/2024
NR. DOCUMENTO 172.220.510.043.217
VALOR TOTAL 1.700,00

*%x*xx%x% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JANAINA E S B SANTIAGO

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 510.043.217-5
VARTIACAO DA PQUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.220.000.058.310
NR.AUTENTICACAO D.ADF.FDB.436.25B.0El

Creditos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

Transagao efetuada com sucesso por: JDO87710 ELIAS GONCALVES.

P
v



Documento de Arrecadagao

) SIMPLES S——

7 NACIONAL

CNPJ Razéo Social
(5:.408.988/0001-_51] QAO&QBB JANAINA ELLEN DOS SANTOS BATISTA SANTIA

Periodo de Apuragao Data de Vencimento Namero do Docume este documento até
Abril/2024 20/05/2024 7.08.24127. 3090265_J
20/ 05/2024

Valor Total do Documento

Observagdes

CPF: 076.494.186-00

Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 1SS 5,00
PGMEI(Versao:3.14.0

Composicao do Documento de Arrecadacao
Cadigo Denominagédo Principal Muita Juros
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70,60 70,60
04/2024
- 0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 04/2024
Totais 75,60 75,60
k SENDA (Versdo:5.1 .8) Pagina:  1/1 06/05/2024 06:47:26 )
AUTENTICAGAO MECANICA

85810000000 5 756003282414 41 070824127 4 30902655850 8

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional
[ 8567100000005 | [ 75600328241 4 | [ (41070824127 4 | [309026558508 | CNPJ: 54.408.988/0001-51

Numero: 07.08.24127.3090265-5
Pagar até: 20/05/2024
Valor: 75,60




¥

& Santander

@ Pagamento realizado com sucesso.

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DAS

Agante Arvecadader:

CNC 033 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Codige de Farras:
85810000000-5 75600328241-4
41070824127-4 30902655850-8

Data de Pogamento:

07/05/2024

Numare do Documento:

07.08.24127.3090265-5

Valar Total:

RS 75,60

Autenticacao:

MBB352001AB7C323577F10A

Ch io de Arvecadacas

00336916000900000070

Empresa;

SIMPLES NACIONAL

Data de Vencimento!

20/05/2024

Pata de Transacac

07/05/2024

Hora da Tronsacae!

13:00:05

Canal:

INTERNET BANKING

fagamento efetuada com base nas informacces do codigo de barvas,

Guarde este recibo junto com o documente original para eventual comprovacee de
pagamento,

Pata da transagio:

07/05/2024 13:00:05

Autentizagan bancéria

MBB352001AB7C323577F10A

Central de Atendimento Santander

%006¢~353% (Capiteis e Ragioes Metropolitanas) 7
0800-702-353% (Demais Localidades)
SAC 0800-762-7777

Ouvidoria 0800-726-0321
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X)\CINPODEH Q) o
Fundada em Julho de 1997

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil
Associagdo de Cooperagdo e Integragdo dos Portadores de Deficiéncia de Joio Monlevade
mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragdo n°® 04/2023.

Jodo Monlevade, flb de o de ggﬂ._w

py

/ Presidente da Acinpode




2
Y ACINPODET ¢ '(26 iLg

= Fundada em Julho de 1997
ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL
DECLARAGAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n® 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que lago Brigido de Oliveira Couto,
inscrito no CPF sob o n°:112.223.316-75, CRC n° MG-124513/0-5, é o contador responsavel
pela referida Organizagédo da Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho
Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Joao Monlevade.,gﬁ de Y'ma i O de ;21)‘,‘23 A

AL

Assirfatura do presidente da OSC

Assinatura do contador e carimbo ou identificagéo

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador - CRC-MG 1245130
s Qursng 3 Nk . Conci
Jo&o Monlvade - inas Geras - EP 35930.016
Fone (31) 3851-4947

Obs: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante o Conselho
Regional de Contabilidade



23/05/2024, 14:05 about:blank

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO ‘
] NOME................. - IAGO BRIGIDO DE OLIVEIRA COUTO |
| REGISTRO.......... . MG-124513/0-5 |
CATEGORIA........: CONTADOR |
CBEL. .+ 223 316-** |

L

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infracées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 23/05/2024 as 14:05:01.
Valido até: 21/08/2024.
Cadigo de Controle: 833759.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

by

lago Brigid i
0 de Olivej
Contador- CRC-MG lzlfsaﬁcooum
CPF 112.223.316.75

R. Ayres Quaresma 44 - Nossa i
Jodo Monqgade - Minas Geraiss-raC'E%asgggcel lg
Fone (31) 3851-4947

v

about:blank



14/06/2024, 16:50

Gmail

ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 92 PARCIAL DO TC-04-2023-
FNAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 14 de junho de 2024 as 16:50
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais
<social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>,
ana_prandini@yahoo.com.br, Girlene | <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Prezados,
Boa tarde!!

Apos analise da prestacéo de contas da 92 parcial do Termo de Colaboragéo n°® 04/2023- FNAS, seguem as
pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestacdo de contas:

- Pagina 02- REO corrigir o documento conforme anexo.
- Pagina 08 inserir a informacao que a Flaviane é a responsavel pela prestacao de contas. *
- Pagina 09 - REF corrigir o documento conforme anexo.

- Pagina 13 refazer o formulario 2 de acordo com a devolugédo de R$ 850,00 referente ao pagamento da
prestadora de servigos realizado em desconformidade com o Plano de Trabalho.

- Pagina 14 inserir a informagao que a Flaviane é a responsavel pela prestagdo de contas.

- Pagina 15 carga horaria incompativel com o pactuado no 1° Termo de Apostilamento vigente, horario
britanico.

- Pagina 16

Devolver o valor de R$ 850,00 para a conta da parceria, pois 0 pagamento realizado estd em
desconformidade com o 1° Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboragdo n° 04/2023 VIGENTE.

Enviar o comprovante de devolugao, o extrato bancario atualizado e enviar o formulario 8 - Devolugéo de
Recursos devidamente preenchido e assinado.

Prazo para a entrega da documentagao: 19/06/2024, até as 16h, impreterivelmente.

Atenciosamente Q“*i"? s XV Vo guws w‘\l,,v&@&/\y 3 ‘\0(0‘9{4 I

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

5 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

2 anexos

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r34030311 55877877344&simpl=msg-a:r36336966676... 1/2
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ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAD DOS BEESER 5," -
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ - e Fundada em Julho de 1997

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integragéo das Pessoas]
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05

OBJETO DA PARCERIA |Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas|
com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegédo Social
Especial de média complexidade, conforme Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS

PERIODO DE EXECUGAQ Abril/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023
VALOR TOTAL DA| R$22.000,00
PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS [9° Parcial referente ao Saldo Remanescente no valor de R
956,95, e da 112 Parcela no valor de R$ 1.222,00, totalizand
R$ 6.178,95




/
)
z

X f’/‘ 8!105 l/
ASSOCIACAO  DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS JEESERSESAR
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ T Fundada em Julho de ] 997

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE

MATERIAL PERMANENTE
DATA/ OBSERVACOES
LOCALIZACAO
16/04/2024 ‘,
Assisténcia Social ‘;“

Jozo Monlevade, /9 1 06 12024

ch viang OW"&LIIQ ‘)A‘fou/;

Flaviane Cristina Araujo
Responsavel pela Prestagéo de Contas.

CPF 097.788.206-35
6‘1_ Lo f

‘Presidente daAcinpode




‘
\

Y ACINPODET ' (26 -

PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAD T Fundada em Julho de 1997

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGCOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITE PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOREM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
- DO DOC. ELET.
FISCAL
JANAINA ELLEN DOS
SANTOS BATISTA ASSISTENTE
1) |SANTIAGO SOCIAL NF 02 06/05/2024 R$ 1.700,00 |07/05/2024
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.700,00

4& 40, M
Contador da OSC

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conce'(géo
Jo3o Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947

JodoMonlevade, )% / 0@ de 2024.

£ O/'V Vd'Lt‘r\G\. \}VO\A;JD

laviane Cristina Aratjo
Responsével pela Prestagao de Contas
CPF:097.788.206-35

4 4.1

sidente da (lSC




VACINPODET 2
Fundada em Julho de 1997

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM ~ VALORRS$ MOTIVO DA DEVOLUGAO ! OBSERVACAO

1) R$ 850,00 agamento da prestadora de servigo es Esse valor foi devolvido no

m desconformidade com o 1° Termo dedia 20/06/2024.
ostilamento ao Termo de Colaboraga

© 04/2023 VIGENTE.

Jodo Monlevade, Q( 2 de OC de 2024.

Hoviane Q«/}{,Lm ) /a;]()

Flaviane Cristina Aradjo
Responsével pela Prestagao de Contas
CPF:097.788.206-35

P

‘Presidente da QSC




Comprovante TED

Valor Data

RS 850,00 20/06/24

13:35

Q Operacdo realizada com sucesso!

Dados do Pagador

Conta origem:

"1607 / 003 . 00003708-1

Dados do Recebedor

Banco:

001 - BCO DO BRASIL S.A. 0000000 - 00000000

Tipo de Conta:
01 - Conta Corrente

Conta destino:

2220 | 00000058310-3

Tipo de pessoa:
TURIDICA;

Nome:
ACINPODE

CPF/CNPJ:
02.225.066/0001-05

Dados da Transacdo

Tipo de TED:
TED para terceiros oo

Valor:

850,00

Valor da tarifa:

11,00



Finalidade:
10 - Crédito em Conta

Data de débito:
20/06/2024

Identificacdo da transferéncia:
Histérico:

Cédigo da operagdo:
00131747

Chave de seguranga:
CFXQKAQS5P3FF6JJE

(1] DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.

~

M Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

Em caso de dividas entre em contato através dos nossos canais de atendimento, e informe o ID da transagéo presente
neste comprovante.

Alé CAIXA: 4004 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas)
Alé CAIXA: 0800 104 0 104 (Demais regides)

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474



24/06/2024, 14:17 Gmail - ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 92 PARCIAL DO TC- 04-2023- FNAS

G mail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gm¥;

ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 92 PARCIAL DO TC- 04-2023-
FNAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 24 de junho de 2024 as 14:11
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo

Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Girlene ' <girlenemartins@ymail.com>, ana_prandini@yahoo.com.br,
Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Prezados,
Boa tarde!!

Apés reanalise da documentagao apresentada dia 21/06/2024, referente a prestagéo de contas da 92 parcial
do Termo de Colaboragao n° 04/2023- FNAS, seguem as pendéncias que ainda nédo foram sanadas para as
devidas providéncias e ajustes no processo de prestagdo de contas:

- Pagina 09 - REF corrigir o documento conforme anexo.

- Pagina 13 refazer o formulario 2 de acordo com a devolucao de R$ 850,00 referente ao pagamento da
prestadora de servigos realizado em desconformidade com o Plano de Trabalho.

- Pagina 15 relagdo de horas trabalhadas, hordrio britdnico.

- Pagina 16 enviar o extrato bancario atualizado.

Prazo para a entrega da documentagao: 25/06/2024, até as 16h, impreterivelmente.
Atenciosamente

Pauliana

~—Setor de Parcerias - MROSC
~REFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

m REPA260_101462.pdf
= 1020K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6085204218049685726&simpl=msg-a:r-8929084623...  1/1
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MORLEVADE - REGIAQD - Fundada em Julho de 1 99 7

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Associacdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoas]
GG PaE Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE
CNPJ 02.225.066/0001-05
Repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS pra colaboragéo para custeio de
pessoal e material de limpeza e escritério do CENTRO DA
QRIETO DA PARGERNIA ACINPODE na modalidade de Profegao Social Especial de Média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assisténcia Social
SUAS
PERIODO DE EXECUGAO Abril/Maio e Junho/2024
(]
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGCAO N° 04/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA REZA0N.00
92 Parcial referente ao Saldo Remanescente no valor de R
PRESTACAO DE CONTAS 4.956,95, e da 112 Parcela no valor de R$ 1.222,00, totalizando R
6.178,95

“306/‘0@\ (p‘ [Mjﬁ

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
R Ayres Quaresma, 4. oo g da
; . ra.da icd
Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEP 35%%%3
Fone (31) 3851-4947



X ACINPODE 26

ASSOCIACAD DE COOPERAGAO E INTEGRACAO DOS i

PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAQ =3 Fundada em Julho de 1 99 7

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023

PERIODO: ABRIL/ MAIO e Junho/2024

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR | paTA HISTORICO VALOR
01/04/2024 | [} SALDO R$ [1 DESPESAS COM
ANTERIOR 4.956,95 PESSOAL (ltem 3)
R
[] REPASSE DA 1_322 00 [ DESPESAS COM
19/04/2024 | ADMINISTRAGAO | 492 MANUTENGAO (item
8) Devolugdo  de | R§ [] DESPESAS COM
d
20/06/2024 dgggg;:mg;?g om0 | 850,00 MATERIAL DE R$ 0,00
plano de trabalho CONSUMO (ltem 5)
(] DESPESAS COM
MATERIAL
PERMANENTE (ltem
6)

[] DESPESAS COM R$
07/05/2024 | pPRESTADORES DE 1.700,00
SERVICO (ltem 7)

[J TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)

TOTAL DE R$ TOTAL DE R$
20/06/2024 RECEITAS 7.028,95 DESPESAS 1.700,00

25/06/2024 | SALDO R$ 5.328,95

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

lago Bl'igldo de Oliveira C
dor - CRC-MG 1245130(““:o /Z/ f

I ssaife. da Co 7 "Pregidente da Acinpode
: e- masGerats CEp 359?& 16 ?( :
Fone (31) 3851-4947




HORAS TRABALHADAS

ASSeCIACAD BF COGPERACAD E INTEGRACAD
063 PORTARORES DE DEACIENCIA BE JOAD WONLEVABE
—

Empregador: Associagéo de Cooperacdo e Integracdo dos Portadores de deficiécia de Jodo Monlevade

Fung&o: Assistente Social

Data de Admisséo: 05/03/2024

CNPJ: 02.225.066/0001-05

Prestador de servigo: Janaina Ellen dos Santos Batista Santiago

LOCAL : Jodo Monlevade -MG

MES: ABRIL

DIA ENTRADA HORA DE ALMOGO SAIDA ASSINATURA

1 12:59 hrs N/A N/A 17:03 hrs o o FAA R i aGo

2 <]

3 12:56 hrs N/A N/A 17:02 hrs ‘Qmi ac FAa 1R e 31- abo

4 12:57 hrs N/A N/A 1708 Niconing £46P SantiaGo

5 12:58 hrs N/A N/A 17020 | Jancine £459B 6artia Go

6 <

7

8

9 12:51 hrs N/A N/A 17:01 hrs avaing Eds R antiaGo

10 12:51 hrs N/A N/A 17040 Newainakd s B aantia o

11 12:51 hrs N/A N/A 17:03 hrs e i EA S condic Go
12 12:51 hrs N/A N/A 17040 [Nicunaing Eds?SanliaGo
13 <

14

15 12:59 hrs N/A N/A 17050 | awai v LAdS A HSondia 6o
16 12:58 hrs N/A N/A 1707t N\ Qsming EASR CandiaGo
17 <

18 13:01 hrs N/A N/A 17:00 hrs ool G EAAR ASatia 6o
19 13:00 hrs N/A N/A 701hs Ricwoi aa £AS B Cant.aGo
20 d

2

22 12:59 hrs N/A N/A 17030 | fanemi o £ ASB Santiobo
23 12:58 hrs N/A N/A 17060 N (i g EASBmntiaéo
24 12:51 hrs N/A N/A 17:08hs | it v e O S B Eatiato
25 12:59 hrs N/A N/A 17:06hs N e LAA T SanG Go
26 <l

27

28

29

30 7:01hrs 11:02hrs 12:58hrs 17:01hrs

31

ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ACINPODE: 2 - -

-




G3382514446234011
25/06/2024 14:48:02
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 58310-3ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato Més atual
Lancamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag.origem Lote Historico Documento  ValorR$ Saldo
28/05/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/06/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.222,00C
05/06 16:14 JOAO MONLEBL MAC FNAS
05/06/2024 2220 99015 120 Transferido para Poupanca 552.220.510.043.217 850,00 D
05/06 15:50 JANAINA E S B SANTIAGO
05/06/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1972 372,00D 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
12/06/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.222,00C
12/06 16:52 JOAO MONLEBL MAC FNAS
12/06/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 1.222,00D 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
20/06/2024 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 34.250.943 850,00C
104 0607 02225066000105 ASSOCIACAO DE
20/06/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 850,00D 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
25/06/2024 0000 00000999 SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 7.045,98C
Saldo 7.045,98C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
12, o 0,00
Data de Debito de IOF 01/07/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico o ; 7.056,60

OBSERVACOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
Iago Brigido de Olivei
: Iveira Co
/ Confadior- GHc-MG 1245130 - T°
. R.Ay F 3.316-75
sma, 44 - Nossa Sra. da Conceicio

1030 Monlevade - ffinas Gerais - CEP
Fone (31) 3851-4947 —_—
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PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGCAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagéo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramente e
Avaliagéo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagées da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, e 06 de Dezembro de 201 8, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

& @8 & ¢ @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jo&o Monlevade, em 10 de Julho de 2023

"?é'l\_ ) N.:T)
» -

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023
| ;

4 -
Gentil Luc reira Bicalho
Assassbrile Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA DE JOAO
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -
ACINPODE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e 3859-2554- E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: n°® 04/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 a 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

]

Prestacao de Contas da 9° Parcial : Saldo Remanescente no valor de R$ 4.956,95 (quatro mil, novecentos e cinquenta e
seis reais e noventa e cinco centavos) e repasse da 112 parcela no valor de R$ 1.222,00 (um mil e vinte e dois reais) em
19/04/2024, totalizando o valor de R$ 6.178,95 (seis mil, cento e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos).

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade
Protegéo Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS e detalhado no plano de trabalho.”

PERIODO DAS
ATIVIDADES DE .
MONITORAMENTO Abril/2024
DESCRITAS NESTE
RELATORIO
O objetivo proposto foi cumprido pela OSC no periodo em analise, porém foi realizado o
ACOMPANHAMENTO pagamento de despesa em desconformidade com o Plano de Trabalho no valor de R$ 850,00
g:gé‘ggfs e (oitocentos e cinquenta reais) e esse valor foi devolvido pela OSC com recurso proprio para a
~ conta da parceria dia 20/06/2024. (ver pagina 28)
RESULTADOS L] pascine
ACOMPANHAMENTO Observamos que a OSC cumpriu as metas no més de abril/2024.
DAS METAS DA
PARCERIA
EFICACIA DOS

INDICADORES DO PLANO

DE TRABALHO [ x ] satisfatorios

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas estéo publicados no site
da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

TRANSPARENCIA E
CONTROLE

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.qov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html
hitps://pmjm.mg.gov.br/publicacoes .

AVALIAGAO

\ Tk

ol (. (& 70

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Joé?)llonlevackf MG - CEP: 35950’-\)&/
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MONLEVADE

O ndmero de usuarios atendidos pela assistente social em abril foi de 20 ( vinte)

ANALISE QUANTITATIVA

pessoas.

No més de abril, foram realizadas as atividades diarias da instituicdo, através da

. oferta de atendimento e orientagdo aos deficientes e seus familiares, quanto ao

ANALISE QUALITATIVA ) ) ) s

acesso aos direitos socioassistenciais. A execugdo dessas agdes promoveram a

acolhida humanizada aos usuarios pela assistente social da OSC.

A OSC recebeu orientagdes para execucdo total do objeto, esclarecimentos sobre
EFEITO SANEADOR DO

documentagéo para composi¢do do processo de prestacdo de contas e também,
orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

MONITORAMENTO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes, s@o o0s 6rgdos
responsaveis pelo controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

‘s Conclui-se que a ACINPODE executou as é(;ées descritas no plano de trabalho no
CONCLUSAO

periodo em anélise.

Jodo Monlevade, 22 de julho de 2024.
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

Joao Monlevade, 22 de julho de 2024,

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X ] SIM[ ] NAO
OBSERVAGOES:

Observamos erros recorrentes no processo de prestagéo de contas, relatérios dos profissionais preenchidos incorretamente,
numeros de pessoas atendidas ndo condizentes com os atendimentos, erros de digitagéo e formatagdo, o que demonstra a
falta de zelo, capricho e atengéo ao executar o processo de prestacéo de contas.

Em atendimento ao disposto no Art. 59 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

(..) § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e
a avaliagdo serao realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido
ela Lei n® 13.204, de 2015

Vaender Phg$oa de Castro amar Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila cas da Silva José Silvério dos Sant
Membro da Comissdo Membro da Comisséo Mem Comissao Membro da Comj#Sao

O E AVALIACAQ - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS

PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

="

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024.

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 -~ Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIA - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacédo de contas
parcial do Termo de Colaboragdo N° 04/2023, assinado na data de 30/06/2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, consoante
ao processo Dispensa de Chamamento Publico n® 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social — SMAS.

A analise e aprovagédo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em
Reuni&o Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugao, o
monitoramento e a avaliagcdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o conteido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de
que trata o art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula
10.297, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, previamente
designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo que esta parceria
garantiu a aplicagéo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e execucao

financeira condizentes com a apresentacéo dos documentos fiscais.
Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...
§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento e a avaliagcdo seréo realizados pelos respectivos

Plors

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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Art. 64. A prestacdao de contas apresentada pela organizacao da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovacdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da 92 PARCIAL no
valor de R$ 6.178,95 (seis mil, cento e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos)
desta parceria com a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS
PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, diante da
documentacéo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de julho de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 370/2024 de 02/07/2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

(o] iPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, corfferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1f Delegar ac Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio e as Organizagbes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. i

Pariqfnfo Gnico - A manifestagio conclusiva sobre a prestagio de contas fica condicionada a:

i- Apr&senw;!o do Relatério Técnico de Monitaramente e Avaliagao;

Il - Homologagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliag@io pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Ili - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestago de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Qutubro de

-~

2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35830-027
’ Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de _‘;‘]Qi folhas, incluindo esta,
referente a prestacéo de contas parcial 09 - saldo remanescente no valor de R$ 4.956,95
(quatro mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos) e
repasse da 11? parcela no valor de R$ 1.222,00 (um mil e duzentos e vinte e dois
reais) , totalizando o valor de R$ 6.178,95 (seis mil, cento e setenta e oito reais e
noventa e cinco centavos) do TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023 - ACINPODE,
cujo objeto & a “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social- FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas
familias, na modalidade de Proteg¢do Social Especial de Média Complexidade, conforme o
Sistema Unico de Assisténcia Social- SUAS”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20
de outubro de 2023.

Joso Monlevade, 99 de gh JhO  de 2024.

Pauiiana Carla N. S. Siiva
Mat.: 10297 - Setor de Parcenas
Municipio de Joo Monleyade

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGCAO DE COOPERAGAOE INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

Trata-se o presente documento de manifestacéo conclusiva sobre a Prestagio de Contas
da Parcial - referente a prestagéo de contas parcial 09 - do saldo remanescente no valor de
R$ 4.956,95 (quatro mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco
centavos) e repasse da 112 parcela no valor de R$ 1.222,00 (um mil, duzentos e vinte e
dois reais), totalizando o valor de R$ 6.178,95 (seis mil, cento e setenta e oito reais e
noventa e cinco centavos) referente ao Termo de Colaboragio N° 04/2023, formalizado
entre o municipio de Jo&o Monlevade e a ASSOCIAGAO DE COOPERACAO E
INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -
ACINPODE.

Apbés analise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacédo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, § Unico aArt. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM RESSALVAS da Prestacio de Contas
da Parcial - referente a prestagéo de contas parcial 09 - do saldo remanescente no valor de
R$ 4.956,95 (quatro mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco
centavos) e repasse da 11° parcela no valor de R$ 1.222,00 (um mil, duzentos e vinte e
dois reais), totalizando o valor de R$ 6.178,95 (seis mil, cento e setenta e oito reais e
noventa e cinco centavos) a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 04/2023, haja vista
que o objetivo e as metas foram alcangados, e a parceria gerou beneficio social e impacto

social esperado.

Jodo Monlevade, 42  de \}yﬂ?ﬁn de 2024

Retwrgn

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




